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Skwer Zgrupowania AK „Chrobry II”

Dzielnice: Wola
Osiedla: Mirów
Atrybuty: Nazwy pamiątkowe
Rok utworzenia nazwy: 1995

Opis

Zgrupowanie AK Chrobry II - początkowo Batalion, później Zgrupowanie, które sformował mjr
Leon Nowakowski ps. "Lig" (1908-1944) 1 VIII 1944 roku. Rejon ich działania obejmował w chwili
wybuchu Powstania Warszawskiego ulice Twardą, Sienną oraz Żelazną. Obejmowało 2 bataliony
liniowe, kilka kompanii i plutonów specjalistycznych - łącznie ponad 3200 osób (w tym ok. 3000
żołnierzy). Żołnierze tego zgrupowania pochodzili z różnych formacji (AK, NSZ a nawet AL), którzy
nie zdążyli przedostać się przed godziną W do swoich macierzystych jednostek. Batalion walczył w
rejonie  Śródmieścia  (głównie  w  okolicach  al.  Jerozolimskich,  ul.  Towarowej,  Wroniej  oraz
Krochmalnej,  które to tereny utrzymała do końca trwania zrywu), wsławiając się obroną reduty
blokującą do 13 VIII  al.  Jerozolimskich na wysokości  pl.  Starynkiewicza,  dowodzoną przez rtm.
Witolda Pileckiego. 3 VIII kompania dowodzona przez por. Zbigniewa Jerzego Bryma ps. "Zdunin"
(1919-2006)  zdobyła  Dworzec  Pocztowy  mieszczący  się  na  skrzyżowaniu  ulicy  Żelaznej  i  Alei
Jerozolimskich  a  10  VIII  opanowała  Browar  Haberbuscha.  Zgrupowanie  dwukrotnie  próbowało
przebić się na tereny Starego Miasta (14 VIII oraz 30 VIII), jednak w związku z dużymi stratami w
ludziach zrezygnowano z tego pomysłu, wydzielono jednak dwie grupy wsparcia dla obrony ul. Nowy
Świat. W walkach powstańczych poległo ok. 400 żołnierzy. Jego dowódcami byli wspomniany już mjr
Nowakowski  (do  4  VIII),  następnie  zaś  do  końca  zrywu  mjr  Zygmunt  Brejnak  ps.  "Zygmunt"
(1899-1984) z przerwą w dniach 27 VIII - 4 IX, kiedy jego obowiązki przejął kpt. Andrzej Witold
Kownacki ps. "Jerzy Jerzewski" (1897-1980). Nazwa Chrobry II rozróżniała je od powstałego w 1942
roku  batalionu  o  tej  samej  nazwie  utworzonego  przez  mjr  Gustawa  Billewicza  ps.   "Sosna"
(1907-1944).

Ciekawostki

Stan obecny:
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